1

国教院函字〔2021〕17号

关于举办“深化课程思政质量建设，

提升高校立德树人成效”专题网络培训的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育

局：

为全面贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和全国

教育大会精神，贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于

深化新时代学校思想政治理论课改革创新的若干意见》，扎实推

进高校课程思政建设，发挥好每门课程的育人作用，切实提高人

才培养质量，根据《高等学校课程思政建设指导纲要》要求，国

家教育行政学院将面向全国高校教师举办“深化课程思政质量建

设，提升高校立德树人成效”专题网络培训。现将有关事项通知

如下：

一、培训目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，引导高校教

师深刻理解全面推进课程思政建设的重要意义，明确课程思政建

设的目标要求和内容要点，通过分学科专业领域课程思政建设经

验交流，推动广大高校教师进一步强化育人意识，找准育人角度，

国家教育行政学院

 2

提升育人能力，更好地挖掘各类课程和教学方式中蕴含的思想政

治教育资源，让学生通过学习，掌握事物发展规律，通晓天下道

理，丰富学识，增长见识，塑造品格，努力成为德智体美劳全面

发展的社会主义建设者和接班人。

在培训内容上，主要围绕课程思政内容建设（新时代中国特

色社会主义思想、社会主义核心价值观、中华优秀传统文化、宪

法精神与法治教育、职业理想与职业道德）、课程思政教学方法

（课程建设、思政育人、课堂教学、知行合一）、课程思政工作

案例（文史哲类、教育学类、理工类、农学类、医学类、化学类）

三个模块进行课程设计，也可结合各地或各校实际需求进行具体

化定制。

二、培训对象

高校教师。

三、培训时间

学习时长一般为 3个月，具体可根据参训单位的实际需要进

行调整。网络培训全年接受报名，具体开班时间由参训单位与国

家教育行政学院协商确定。

四、相关事宜

1.学习方式：培训依托国家教育行政学院中国教育干部网络

学院（网址：www.enaea.edu.cn）平台组织实施，参训学员在中国

教育干部网络学院进行实名注册，登录后使用统一发放的学习卡

参加学习（已注册过的学员可直接登录并使用学习卡），同时，

 3

也可以下载移动客户端（学习公社 App）随时登录学习。

网络培训主要通过课程学习、主题研讨、直播答疑、研修总

结等环节实现学习培训目标。具体环节也可结合各单位的需要单

独设计。学员完成相应环节考核要求，可在线打印学时证明，参

训单位可将其纳入相关档案，学习时长计入继续教育培训学时。

2.学习费用：培训费用由委托单位统一支付，不向个人收取

费用。

国家教育行政学院

                                     2021 年 4 月 12日